Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 03/2025

Regina Maria Bérgamo, Fausto José Bérgamo Dalcin, Katiane Faria

Alves Miranda, Carlos Rodolfo Rodrigues e Josué dos Santos Cruz, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja enviada à educadora

Cristiane Aparecida de Oliveira Bom, em reconhecimento à sua dedicação e relevante

contribuição para a educação no município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo homenagear Cristiane Aparecida de

Oliveira Bom, por sua trajetória exemplar na área da educação, marcando uma história de

comprometimento e dedicação ao ensino no município de Taguaí. Desde o início de sua

carreira, em fevereiro de 2009, esta vem desempenhando um papel fundamental no

desenvolvimento educacional local.

Nos primeiros anos de sua jornada profissional, de 2009 a 2016, atuou

como auxiliar de educação básica e professora, contribuindo significativamente para a

formação de crianças e adolescentes. Entre 2013 e 2016, lecionou também no Colégio

Pequeno Einstein. A partir de 2017, assumiu novos desafios na Coordenação Pedagógica,

cargo que exerceu até 2020. Em 2021, sua trajetória a levou ao posto de diretora escolar,

função que desempenhou com excelência até 2024.

Como gestora, Cristiane sempre demonstrou compromisso com o bem-

estar dos alunos e com a criação de um ambiente educacional acolhedor e eficiente. Seu

trabalho foi pautado pela valorização da parceria entre escola e família, fortalecendo laços

fundamentais para o crescimento acadêmico e pessoal dos estudantes. Sua atuação,

marcada por amor à educação e competência profissional, reflete sua busca constante pela

melhoria da qualidade do ensino no município.

Agora, Cristiane deixa este cargo para trilhar novos caminhos e alcançar

outros objetivos, levando consigo a experiência, os ensinamentos e a marca de sua

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

dedicação à educação em Taguaí. Sua trajetória permanece como inspiração para colegas

e alunos, reafirmando seu compromisso com a excelência e a formação de futuras

gerações.

Com 16 anos de dedicação à educação em Taguaí, Cristiane se consolidou

como um exemplo de profissionalismo e inspiração para todos. Seu empenho e suas

conquistas justificam esta justa homenagem, reconhecendo sua valorosa contribuição para

a formação de gerações e para o avanço da educação no município.

Nestes termos.

Taguaí, 12 de fevereiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
FAUSTO JOSÉ BÉRGAMO DALCIN

Vereador

_________________________________
KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador